
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Decreto del Presidente

N. del Proposta n. 1322 del 29/01/2019

Oggetto:

DGR n. 40 del 29 gennaio 2019. Commissariamento delle Aziende ASL Roma 4, ARES 118 ed A.O. San Giovanni Addolorata

(Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.) . Nomina Commissari Straordinari.

D'AMATO ALESSIO

______________________________

L' Assessore

______________________________

Il Direttore Regionale

R. BOTTI

______________________________

Estensore

MARCELLI MARIA CHIARA

______________________________

Responsabile del Procedimento

MARCELLI MARIA CHIARA

______________________________

Il Dirigente d'Area

B. SOLINAS

______________________________

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

T00014 01/02/2019



 

 

OGGETTO: DGR n. 40 del 29 gennaio 2019. Commissariamento delle Aziende ASL Roma 4, 

ARES 118 ed A.O. San Giovanni Addolorata (Art. 8, comma 7 bis, della legge 

regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.) . Nomina Commissari Straordinari. 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

VISTI:  

· la Costituzione della Repubblica Italiana; 

· lo Statuto della Regione Lazio; 

· la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., recante la disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio, della dirigenza e del personale regionale; 

· il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., concernente l’organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

· la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2018, il Presidente Nicola Zingaretti 

è stato nominato Commissario ad acta per la realizzazione degli obiettivi di risanamento 

finanziario previsti nel Piano di Rientro dai disavanzi regionali per la spesa sanitaria; 

DATO ATTO che:  

· con delibera di Giunta regionale del 24.04.2018 n. 203 concernente: “Modifica al 

Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni” è stata istituita la Direzione 

regionale Salute e Integrazione sociosanitaria; 

· con delibera di Giunta regionale del 05.06.2018 n. 271 è stato conferito, al dott. Renato 

Botti, l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e integrazione sociosanitaria; 

VISTI: 

· il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;  

· la legge regionale 16 giugno 1994 n. 18 e successive modificazioni concernente 

“Disposizioni per il riordino del servizio sanitario regionale ai sensi del decreto legislativo 

30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni. Istituzione delle 

aziende unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”; 

· il d. lgs. 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all’art. 11, comma 1, lett. p), 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” che ha abrogato e 

sostituito le disposizioni relative alle modalità di conferimento degli incarichi di Direttore 

Generale delle aziende e degli enti del Servizio Sanitario Regionale, da parte delle Regioni; 

 

DATO ATTO che l’elenco nazionale degli idonei alla nomina di direttore generale è stato 

pubblicato sul sito internet del Ministero della Salute in data 12 febbraio 2018 come da ultimo 

integrato, in data 4 dicembre 2018 e che l’intervenuta adozione del citato elenco ha reso necessario 

definire nuove modalità di selezione degli aspiranti all’incarico di direttore generale delle Aziende 

sanitarie; 

 

PRESO ATTO che: 

· in data 30 gennaio 2019 verranno a scadenza gli incarichi della dott.ssa Ilde Coiro, direttore 

generale dell’A.O. San Giovanni Addolorata e del dott. Giuseppe Quintavalle, direttore 

generale della ASL Roma 4; 

· in data 7 febbraio 2019 scadrà l’incarico della dott.ssa Maria Paola Corradi, direttore 

generale dell’ARES 118; 

 

DATO ATTO che: 

Pagina  2 / 3



· l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse a ricoprire i predetti incarichi di direttore 

generale, approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 876 del 20 dicembre 2018 e 

s.m.i. è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio del 3 gennaio 2019 con 

scadenza il 2 febbraio 2019;  

· è in corso di approvazione il decreto di nomina della Commissione di Esperti che dovrà 

procedere alla valutazione dei candidati, per titoli e colloquio, che hanno presentato istanza; 

 

CONSIDERATI i tempi tecnici per l’espletamento del procedimento di selezione, è necessario 

garantire la continuità nella gestione presso le Aziende ASL Roma 4, ARES 118 e A.O. San 

Giovanni Addolorata, nelle more della nomina dei nuovi direttori generali; 

 

VISTA la nota prot. 68770 del 28 gennaio 2019, con la quale il Presidente della Regione Lazio, in 

attesa degli esiti dell’avviso pubblico, chiede di predisporre, i provvedimenti  “per la necessaria 

continuità amministrativa e in considerazione anche della predisposizione dei consuntivi di 

bilancio 2018, la necessaria deliberazione di Giunta regionale per disporre il commissariamento 

della ASL Roma 4, ARES 118 e A.O. San Giovanni Addolorata, fino alla nomina dei direttori 

generali, con i medesimi soggetti attualmente in carica”;  

 

PRESO ATTO della deliberazione di Giunta regionale n. 40 del 29 gennaio 2019 con la quale è 

stato disposto il commissariamento delle Aziende ASL Roma 4, ARES 118 ed A.O. San Giovanni 

Addolorata; 

 

RITENUTO, pertanto di dover procedere al commissariamento delle Aziende ASL Roma 4, ARES 

118 e A.O. San Giovanni Addolorata fino alla nomina dei direttori generali, ai sensi delle 

disposizioni di cui all’art. 2 del d.lgs. 171/2016, e comunque non oltre 6 mesi dalla data di adozione 

del presente decreto, ferme restando le verifiche sulla sussistenza dei requisiti per il conferimento 

dell’incarico ai sensi del d.lgs.39/2013; 

DECRETA  

 

per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si richiamano: 

· di nominare, a decorrere dal giorno successivo alla scadenza dell’attuale incarico, fino alla 

nomina dei direttori generali e comunque non oltre 6 mesi dalla data di adozione del presente 

decreto, quali Commissari Straordinari gli attuali Direttori Generali, come di seguito indicati: 

o Dott. Giuseppe Quintavalle, Commissario Straordinario ASL Roma 4 

o Dott.ssa Maria Paola Corradi, Commissario Straordinario ARES 118  

o Dott.ssa Ilde Coiro, Commissario Straordinario A.O. San Giovanni Addolorata   

· di stabilire che ai Commissari Straordinari nominati spetta il trattamento economico stabilito per 

i direttori generali e che i costi graveranno sul bilancio delle rispettive Aziende per il periodo di 

svolgimento degli incarichi. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Lazio entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello 

Stato, entro il termine di centoventi giorni.  

Il presente decreto è redatto in due originali: uno per gli atti della Direzione Regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi, l’altro per i successivi adempimenti della Direzione 

Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria e sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione, nonché sul sito istituzionale della Regione. 

 

                     Il Presidente  

                                                                                                                 Nicola Zingaretti 

Pagina  3 / 3


